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Głowica do pomiaru wielkości fal ultradźwiękowych w cieczy

Przedmiotem wynalazku jesit głowica do pomiaru
wielkości fali ultradźwiękowej rozchodzącej się w
cieczy w postaci impulsów względnie w posftaci
fali ciągłej.

W wielu zagadnieniach techniki ultradźwiękowej 5
w cieczach zasadniczym zagadnieniem jest pomiar
^bezwzględnej wielkości fali ultradźwiękowej. Do¬
tychczas do pomiaru wielkości fali ultradźwięko¬
wej stosowane >są między innymi mikrofony po¬
jemnościowe, w kltórych stosuje się cienką mem- io
brane. Na membranę pada bezpośrednio fala
ultradźwiękowa rozchodząca się w cieczy. Na za¬
ciskach wyjściowych mikrofonu powstaje napięcie
zależne nie tylko od wielkości fali ultradźwięko¬
wej ale i od grubości, naciągu i masy membrany. . 15
Stosowanie mikrofonów uniemożliwia dokonanie

pomiaru rzeczywistej wielkości padającej fali ibez
uprzedniego wyskalowania mikrofonu.

Celem wynalazku jest opracowanie głowicy po^
miarowej, która umożliwiałaby pomiar rzeczywi- *°
stej wietlfcośtd fali ultradźwiękowej w cieczy bez
stosowania wzorcowych źródeł koniecznych do
przeskalowania jej.

Cal ten zestal osiągnięty przez wykonanie gło- ^
wicy z ośrodka stałego z wnejką, w której to wnę¬
ce umieszczona jest elektroda. Odległość między
powierzchnią czołową, na którą pada fala ultra¬
dźwiękowa, a powierzchnią tworzącą wnękę jest
tak dobrana aby czas przejścia impulsu między 30

tymi powierzchniami był większy od połowy czasu
trwania imipuOlsu.

Głowica według wynalazku i jej działanie zo¬
staną objaśnione bliżej na podsltawie przykładu
wykonania przedstawionego na rysunku.

Fala ultradźwiękowa 1 (rozchodząca mę w ^cie¬
czy 12 pada prostopadle na powierzchnię 2 głowi¬
cy pomiarowej ulegając przy tym CEętóowemu od¬
biciu. Fala 11, Wtóra wniknęła-rio ośrodka stałego
3 głowicy pada prostopadle na jpowierzchnię 4
ośrodka 3. Za powierzchnią 4 ośrodka 3 znajduje
się wnęka 5, wypełniona gazem na przykład po¬
wietrzem, co pozwala na praktycznie całkowite
odbicie się fali 11 od tej powierzchni.

We wnęce 5 umieszczona jest elektroda 10, wy¬
konana z malteriału przewodzącego elektryczność
i umieszczona równolegle do powierzchni 4 ośrod¬
ka 3, która to powierzchnia 4 jest również prze¬
wodnikiem elektryczności połączonym z potencja¬
łem ziemi. Do. elektrody- 10. doprowadzone jest
stałe napięcie polaiiyzujące poprzez cpornik 6
i wewnętrzny przewód 8 kabla koncentrycznego 9.

Pod wpływem fali 11 drga powierzchnia 4,
wskutek iczego. zmienia się jej odległość od elek¬
trody 10. Podobnie jak w mikrofonie pojemnościo¬
wym powstaje wskiujtek iteigo ztfróettae napięcie,
kltóre doprowadzone do układu wzmacniającego 7
złożonego na przykład z wtórnilka teaitadowego
i wzmacniacza może być zmierzone na efliranie
oscyloskopu.
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Znając wielkość zmierzonego napięcia oraz para¬
metry obwodiu elektrycznego złożonego z pojem¬
ności elektrody 10 względeim powierzchni 4 i z po¬
jemności rozproszonych, oraz znając wielkość na-
plięcia polaryzującego, można wyliczyć przemiesz¬
czenie powierzchni 4 ośrodka 3 występującego pod
wpływem fali 11.

Znając następnie parametry akustyczne ośrodka
stałego 3 otrąz parametry akustyczne cieczy 12
można na !tej podstawie! obliczyć przemieszczenie
fali "ultradźwiękowej 1. Stąd już można wyznaczyć
takie wielkości bezwzględne jak prędkość cząstko¬
wą, ciśnienie akustyczne i natężenie fali uljtra-
dźwięfcowej.

Odtagfo&ć między powierzchnią 2 głowicy pomia-
roweg^fe powierzchnią 4 ośrodka stałego 3 tej gło¬
wicy ~wiinina foyć odpowiednio duża, tak aby czas
przejścia impułsu od powierzchni 2 do 4 był więk¬
szy od Jjetowy ^czawrtrwania impulsu. Tylko wte¬
dy unesaia (bowiem uniknąć interferencji poszcze-
gólaydi jflMpa&ów wewnątrz ośrodka stałego 3,
które uniemożliwiłylby dokonanie pomiarów.

W przypadku pomiaru ciągłej faili ultradźwięko¬
wej ośrodek stały 3 winien wykazywać silne tłu¬
mienie, (tak aby fala 11 po odbiciu od powierzchni
4 tego ośrodka została w nim wytłumiona, nie po-

5 wodując zakłócających interferencji.

Zastrzeżenia patentowe

io .1. Głowica do poimiaru wielkości fal ultradźwię¬
kowych w cieczy znamienna tym, że stanowi
ją ośrodek stały (3) z wnęką (5) w której rów¬
nolegle do powierzchni (4) tworzącej wnękę
umieszczona jest elektroda (10), a odległość mię-

15 dzy powierzchnią <2) czołową głowicy i po¬
wierzchnią (4) tworzącą wnękę jest tak dobra¬
na, aby czas przejścia impulsu między nimi był
większy od połowy czasu trwania impulsu.

20 2. Głowica według zastrz. 1, znamienna tym, że
elektroda (10) spolaryzowana jest napięciem
stałym i połączona ze wzmacniaczem (7).
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